soa famiglia. Et poi fece portare el corpo, sabato do hore avanti zorno, con la fameia, fora di Lione; che fo a dì 13; e anderà fino a Turino, et li si meterà a vegnir a Venecia ditta fameglia con il corpo per aqua *etc.*

Dil cardinal Michiel, soto scritta: Deditus Joannes episcopus portuensis, cardinalis Sancti Angeli, *data a Roma, a dì 22.* Una sapientissima letera vulgar, zercha il pagar di le sue decime, et lui sempre esser stà prompto, et malla informatione esser stà data a la Signoria nostra, lui non vol pagar, ma ben *inter loquendum* disse di le gran spexe ha, e il caro viver, sì che non merita esser machiato di avaritia o cupidità simile, et esser stà sempre di la sua amantissima patria promptissimo, dicendo: Dove io son nato, dove le carne e 'l sangue mio se nutrisse, e dove parimente ogni quiete e pace dil spirito mio se ripossa e conserva; e, per concluder, non *solum* le decime, ma tuta la facultà mia e et sangue e la propria vita et *me ipsum in holocaustum offero* liberamente, *quandocunque* a quello illustrissimo senato parerà che *expediat rebus suis etc.* La mansion dice: *Serenissimo principi et excellentissimo domino, domino Augustino Barbadico, duci Venetiarum etc., mihi observandissimo.*

Fu posto per li consieri che sier Hironimo Donato, doctor, va orator al re di romani, possi vegnir im pregadi, non metando ballota. Et have tutto il conseio, *tamen* ozi non vene im pregadi.

Fu posto per li consieri, dar il possesso di uno canonicha' di Padoa, vachado per la morte di domino Sancto de Palazago, al reverendissimo cardinal Corner, qual li ha conferido il legato qui. Et fu presa.

Fu posto per tutti li savij, che sier Hironimo Donado, doctor, electo orator al re di romani, si debbi partir per tutta questa settimana, sotto pena di ducati 200. Et ave tutto il conseio. Zoè che 'l dito vadi a Udene, et de lì *etiam* si parti sier Antonio Loredan, el cavalier, suo collega, et il colegio habi libertà di elezer uno provedador a Udene, come *alias* è stà fato, fino vadi il luogo tenente

electo.

Fu posto per li savij dil conseio, *excepto* sier Antonio Valier, e li savij da terra ferma, che al signor Bortolo d'Alviano, qual à compito la ferma, et dimanda 100 homeni d'arme di più, li sia risposto per el principe, haverlo tolto per fiol *etc.*, et scusar per adesso di l'agumento; et sia reconduto per altri [1483] do anni, et uno di rispetto, in libertà di la Signoria nostra. Sier Antonio Valier andò in renga; disse le zente d'arme nostre era mal in hordine, et si spendeva ducati 158 milia in quelle, di le qual 50 milia havia il nostro governador, et questo 15 milia; et messe d'indusiar, et si venisse il colegio al pregadi, zercha la provision di le zente d'arme. Li rispose sier Marco Antonio Morexini, el cavalier, savio dil conseio; poi laudò molto l'Alviano. Et cussì tutti li savij altri messeno, *etiam* la zonta, di venir al pregadi questa setimana, per la reformation di le zente d'arme. Or parlò il principe, per la parte di savij, et dipense el diavolo. Andò le parte: 2 non sincere, 0 di no, 30 dil Valier, 127 di savij. Et fu presa. Et fo dato sacramento a tutti di la disputation.

Fu posto per tuti i savij, che sier Cabriel Moro, va orator al capetanio yspano, spendi ducati X al mexe, menando domino Francesco Fiorian con lui. *Item*, in cortesie possi spender ducati 25, et compri tre cavalchature a spexe di la Signoria nostra. Ave tutto il conseio. Et li fo fato una letera per sier Pollo Antonio Miani, di credito a Palermo, a suo fratello, di ducati ..., da spenderli bisognando.

Fu posto per tutti, *ut supra*, una letera a l'orator nostro in Franza, laudando di le operatiom fa a presso il re, et sollicitar di l'armata, et debbi continuar; et soa majestà à fato bone provision zercha monsignor di Ravastem, per la restitution *etc.* Ave tutto il conseio. La qual letera si poteva far per colegio, et non per pregadi.

[1501 03 02]

A dì 2 marzo. In colegio veneno sier Domenego Morexini et sier Lunardo Loredam, procuratori, ai qualli per il principe fo dimandato, per il bisogno di armar, danari im prestedo, et se li ubligaria li depositi di april e mazo per mità. Promiseno prestar quello potrano. *Etiam* vene sier Marin Lion e sier Alvisè Bragadim; et risposeno questo medemo. Quelli di la chiesa di San Marco non veneno ancora.

Veneno sier Constantin di Prioli e sier Zuan Mocenigo, provedadori sopra la exatiom di debitori; e disseno tra li altri, tre comandadori dil zudega' di proprio, debitori di assa' danari a li governadori, per taxe. Et il principe li fè vegnir dentro, per cavarli la bareta, perchè damente l'anno, niun è superior; *tamen* fè compassion a tutti, et 0 fato.

Vene il signor Bortolo d'Alviano, et ditoli per il principe alcune bone parole; poi li fè lezer la risposta dil senato. Rispose esser stato cinque mexi, poi compito la ferma; voleva *etiam* servir questo instade, et non acetava la riferma. E ditoli assa' dovesse pensarsi et non risponder cussi presto; et si partite.

[1484] Vene l'orator dil papa, e mostrò uno brieve molto caldo, scrive il papa al ducha di Valentino, in materia di la dona rapta, et volendo excusar la innocentia dil ducha. Il principe li disse: *Domine legato*, l'è pur 14 zorni, 0 habiamo di provisiom habi fato il ducha, ch'è mal signal *etc.* Poi el legato dimandò le arme, poter trar di Brexa, per Vitelozo. Li fo risposto, Vitelozo ne feva corarie e danni su quel di Ravena.

Vene l'orator di Franza, e mostrò una letera li scrive monsignor di Ravastem, qual lo carga assai, et che la nave Pensea non à armà per far mal *etc.*; et mostrò *etiam* la risposta li ha fato, e come tutte do letere mandava al *roy*. *Item*, mostrò uno capitolo di monsignor di Trans, di 25, di Roma; scrive a esso orator in materia di la dona rapta, et come lui mandò un zenthilomo a esso ducha, qual era a Ymola *etc.* *Item*, presentò una letera dil senato regio a la Signoria, in materia alcuni alemani à porto una suplich-